BIBLIOTECA “CESAR SALGADO”

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 1 de 1

CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AVISO Nº 024/2020-CGMP, DE 18 DE MARÇO DE 2020

 Avisa aos Membros do Ministério Público que
foi publicada a Resolução 208/2020-CNMP.
(EMENTA ELABORADA)

A Corregedora-Geral do Ministério Público, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo artigo 37, caput, da Lei Complementar 734/93, AVISA aos membros do Ministério Público

que, em vista da necessidade de adotar medidas de prevenção ao contágio pelo COVID-19,

foi publicada a Resolução 208, de 13-03-2020, a qual suspende, enquanto vigorar e de forma

excepcional e temporária, a vigência de dispositivos das Resoluções do Conselho Nacional

do Ministério Público 20, de 28-05-2007; 56, de 22-06-2010; 67, de 16-03-2011; 71, de 15-06-

2011; 154, de 13-12-2016 e 204, de 16-12- 2019, que tratam da realização de visitas externas

e remessa dos relatórios respectivos pelos órgãos de execução. Avisa, por fim, que a íntegra

da Resolução pode ser encontrada nas páginas eletrônicas da Corregedoria-Geral ou do

Conselho Nacional do Ministério Público.

Publicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.130, n.54, p.62, de 19 de Março de 2020.
Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.130, n.55, p.48, de 20 de Março de 2020.
Republicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.130, n.56, p.89, de 21 de Março de 2020.

https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2020%2fexecutivo%2520secao%2520i%2fmarco%2f19%2fpag_0062_23c14026f3bed494184fbd92591f3811.pdf&pagina=62&data=19/03/2020&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100062
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2020%2fexecutivo%2520secao%2520i%2fmarco%2f20%2fpag_0048_3ee45a1a3b4035dc1b68b17c74c4d48c.pdf&pagina=48&data=20/03/2020&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100048
https://www.imprensaoficial.com.br/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=%2f2020%2fexecutivo%2520secao%2520i%2fmarco%2f21%2fpag_0089_75b3cb3c436c03b533bfcf180620612f.pdf&pagina=89&data=21/03/2020&caderno=Executivo%20I&paginaordenacao=100089